К делу №1-125/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Крымск 16 августа 2017 года

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Гусихин Н.Я., 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Крымского межрайонного прокурора Паладич В.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Таирова И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 264.1 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым на основании вступившего в законную силу 21.08.2015г. постановления судьи Крымского района суда Краснодарского края от 10.08.2015г. к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, к наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, сдал водительское удостоверение №

<

адрес> «ВС» на хранение в ОГИБДД Отдела МВД России по Крымскому району и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из личной заинтересованности, 26.09.2016 года в первом часу ночи, снова находясь в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем модели «ВАЗ-21150», был остановлен сотрудниками ИДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Крымскому району на автодороге сообщением Крымск – Джигинка 35 км + 800 м, в Крымском районе Краснодарского края, которые пресекли его преступные действия, при этом не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Он же, ФИО1, 04.10.2016, имея умысел на приобретение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, по средствам информационно – телекоммуникационной сети Интернет у неустановленного лица по безналичному расчету осуществил покупку вещества белого цвета, массой не менее 0,24 грамма в полимерном свертке, содержащего в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, после чего на основании сообщенных ему координат места нахождения наркотического средства, 04.10.2016 возле мусорных баков, рассоложенных по улице Сухумское шоссе г. Новороссийска Краснодарского края, обнаружил вещество белого цвета, массой не менее 0,24 грамма в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое взял себе, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 положил вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в левый задний карман одетых на нем брюк, где незаконно хранил до 13 часов 05 минут 07.10.2016, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, тем самым совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств.

07.10.2016 в 13 часов 05 минут напротив многоквартирного дома №127 по ул. Адагумской г. Крымска Краснодарского края, сотрудники полиции, в присутствии понятых, в ходе личного досмотра в левом заднем кармане одетых на ФИО1 брюк, обнаружили и изъяли полимерный пакет с находящимся в ней веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, отнесено к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным им в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а также по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, характеризуется по месту жительства положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Приговором мирового судьи судебного участка Крымского района ФИО1 был судим на преступление небольшой тяжести к лишению свободы, наказание за которое он отбыл. Преступления, за которые он осуждается настоящим приговором им совершены до вынесения первого приговора, судимость за особо тяжкое преступление по приговору от 9.10.2001 года погашена, поэтому суд не применяет положения ст.18 УК РФ, а при сложении наказаний по совокупности преступлений применяет принцип частичного сложения наказаний.

Назначая наказание суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, но с отбыванием наказания в колонии общего режима, так как ФИО1 постоянно употребляет наркотические средства, состоит на учете у врача нарколога, он скрывался от суда, был объявлен его розыск и потому при назначении иного режима отбывания наказания не будут достигнуты цели наказания.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ месяцев с лишением права заниматься определенным видом деятельности связанной с управлением транспортными средствами на срок два года.

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев с с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься определенным видом деятельности связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года.

Срок к отбытию наказания исчислять с 16 августа 2017 года с зачетом нахождения его под стражей по настоящему делу с 12 июля 2017 года по 15 августа 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство в виде белого порошка, три тюбика с жидкостью и шприц, хранившиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району – уничтожить, а административный материал хранившийся при деле оставить при нем.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.Я. Гусихин